
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.15 del 17/02/2023

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO FORMARE ALLA PARITÀ- FERMARE IL BULLISMO E IL 
CYBERBULLISMO

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  diciassette  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  13.15  nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso  che con  nota  prot.  n.  4405  del  13/02/2023  l’Associazione  Nazionale  Volontarie
Telefono Rosa Onlus con sede a Roma, ha inviato proposta di adesione al progetto “Formare alla
parità-fermare il bullismo e il cyberbullismo”, avviando una collaborazione gratuita finalizzata a
promuovere  la  prevenzione  e  il  contrasto  della  violenza  di  genere,  del  bullismo  e  del
cyberbullismo presso  la  scuola  secondaria  di  primo grado  dell’I.C.  “Leonida  Montanari”  di
Rocca di Papa;

Considerato che il progetto sarà presentato al bando di gara “Comunità Solidali 2022” indetto
dalla  Regione  Lazio,  che  prevede  un  sostegno  a  progetti  di  rilevanza  locale  promossi  da
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore
tramite il  Fondo per il  finanziamento di progetti  e di  attività di interesse generale nel Terzo
settore, di cui all’artt. 72 e 73 del Codice del Terzo settore;

Preso atto che l’obiettivo del progetto è prevenire e contrastare forme di violenza di genere, di
discriminazione, di bullismo e di cyberbullismo tra i giovani, nonché promuovere una cultura
fondata  sul  superamento  degli  stereotipi  e  dei  pregiudizi,  non prevedendo oneri  finanziari  a
carico del Comune;

Considerato inoltre che il medesimo progetto è stato presentato anche per gli ambiti territoriali
della A.S.L. Roma 1, A.S.L. Roma 2, A.S.L. Roma 5 e A.S.L. Roma 6;

Ritenuto meritevole  l’accoglimento  della  richiesta,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  di
attività di prevenzione di forme di violenza e discriminazione tra i giovani;

Ravvisata la competenza del Commissario Prefettizio all’adozione del presente provvedimento
ai sensi dell’art. 48 co. 2 del T.U.E.L.

• Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
• Visto lo Statuto Comunale;
• Visto il vigente Regolamento sulla Consulta delle Associazioni;
• Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di aderire al progetto “Formare alla parità- fermare il bullismo e il cyberbullismo”, di
cui in dettaglio in premessa, proposto dall'Associazione Nazionale Volontarie Telefono
Rosa Onlus con sede legale in Roma, Viale Mazzini, 73;

3. Di sottoscrivere  la  Dichiarazione di  Collaborazione “Gratuita” allegata  (All.1)  per la



formalizzazione dell’adesione di cui sopra;

4. Di prendere atto che tale adesione non comporta onere finanziario per il Comune;

5. Di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti necessari.

Successivamente
Il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  a  tutti  gli  effetti,  con  separata
unanime votazione favorevole espressa nelle  forme di  legge,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

24

ADESIONE AL PROGETTO FORMARE ALLA PARITÀ- FERMARE IL BULLISMO E IL
CYBERBULLISMO

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/02/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/02/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/02/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 24/02/2023
Giulia De Santis in data 24/02/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/02/2023 al 15/03/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/02/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/02/2023


